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Nr 22.

Ankom till Riksdagens kansli den 26 april kl. 5. e. m.

Utlåtande, i anledning af gjord framställning angående utgallring 
af Riksdagens arkivhandlingar.

I en den 28 sistlidna mars till bankoutskottet aflåten skrifvelse 
hafva fullmäktige i riksgäldskontoret anfört följande:

Riksdagens bibliotvkarie har till fullmäktige i riksgäldskontoret ingifvit en 
den 14 februari 1912 daterad skrifvelse af följande innehåll:

»Omfattningen af de arkivhandlingar, som från Riksdagens och kamrarnas 
kanslier från utskotten och statsrevisionen årligen öfverföras till Riksdagens 
arkiv, uppgår för närvarande till vid pass 7 längdmeter. På grund af utrymme 
för denna ganska betydande tillväxt, blef det redan år 1904 nödvändigt att till 
riksarkivet såsom deposition öfverlåta äldre serier, omfattande handlingar från 
tiden före 1867. Den tillökning, som sedan dess skett, gör, att man för när
varande åter står inför samma spörsmål.

Vid en af mig för någon tid sedan hos riksarkivarien gjord förfrågan om 
möjligheten af ett fortsatt öfverlåtande af Riksdagens arkivalier till riksarkivet 
bragtes frågan på tal om utgallring af sådana handlingar, som finnas intagna i 
Riksdagens från trycket utgifna protokoll med bihang. Riksarkivarien uttalade 
såsom sin mening, att dylika handlingar kunde utan något som helst förfång 
utgallras, och han framhöll på samma gång, att detta äfven af utrymmesskäl 
från riksarkivets sida vore önskligt, om öfver hufvud taget riksarkivet skulle 
kunna upplåta plats för fortsättningen af Riksdagens arkivalier.

Det må på samma gång få framhållas, att genom en dylik utgallring en icke 
oväsentlig besparing i bindningskostnad komme att göras. Den saken kan ju 
visserligen anses vara af underordnad betydelse, men förtjänar i alla fall sitt 
beaktande.

Vid en närmare undersökning af arkivhandlingarna under tiden 1867—1911, 
som jag sedermera efter nämnda samtal med riksarkivarien företagit, har jag

Bihang till Riksdagens porokoll 1912. 8 samt. 18 käft. (Nr 20—22.) 2



10 Bankoutskottets utlåtande Nr 22.

i här berörda fråga kommit till följande resultat, som jag härmed velat för herrar 
fullmäktige framlägga.

Rörande omfattningen af Riksdagees arkiv, torde såsom generell bestäm
melse kunna fastställas, att endast de handlingar, som icke finnas intagna i riks
dagstrycket, böra bevaras.

Undantag härifrån må dock göras för:
Kamrarnas stenografiska protokoll, hvilka i sin ännu ej korrigerade upp

teckning lämna en exakt framställning af respektive yttrandes uttryck och form; 
samt

utskottens utlåtanden, så till vida att det öfverlämnas åt vederbörande ord
förande eller sekreterare att bevara det eller de förslagstryclc för ett utlåtande, 
som kunna anses hafva betydelse för att visa utlåtandets tillkomst.

Saklöst synas följande handlingar kunna lämnas åsido: kungl. propositio
ner, motioner, protokollsutdrag, Riksdagens skrivelser och utskottens utlåtanden 
utom i ofvan angifna fall.

Hvad beträffar de båda första grupperna, kungl. propositioner och motio
ner, hvilka i egenskap af till Riksdagen inkomna handlingar kunna betraktas 
såsom originaldokument och därför måhända anses värda att bevaras, särskildt 
med hänsyn därtill, att en verificering af den tryckta texten från forsknings
synpunkt skulle kunna tänkas i framtiden ifrågakomma, så må därom erinras, 
att hvad angår de förstnämnda, är den egentliga originalhandlingen bilagd ve
derbörande statsrådsprotokoll, och beträffande motionerna, torde dessa få anses 
vara i tryckt skick fullt auktoriserade, då de utan anmärkning härutinnan slut
behandlats i Riksdagens kamrar.

Genom en dylik inskränkning skulle den årliga tillökningen kunna ned
bringas till under hälften af hvad den för närvarande belöper sig till.

Med hänsyn till hvad bär blifvit anfördt, får jag hos herrar fullmäktige 
vördsamt anhålla, att herrar fullmäktige hos Riksdagen ville göra framställ- 
ging därom,

1) att af Riksdagens arkivhandlingar måtte för framtiden endast följande 
upptagas i Riksdagens arkiv för att där förvaras:

a) Första och Andra kammarens protokoll;
b) utskottens utlåtanden i förslagstryclc i den utsträckning, som vederbö

rande ordförande eller sekreterare finner vara skäligt;
c) handlingar, som icke äro i riksdagstrycket intagna, såsom kanslideputera

des protokoll jämte inkomna handlingar, utskottens protokoll jämte inkomna 
handlingar, riksdagsmannafullmalcter och Riksdagens revisorers rörande stats-, 
riksgälds- och bankoverkens protokoll jämte inkomna handlingar;

2) att en gallring af arkivets handlingar från tiden efter 1867 måtte efter 
här framlagda princip få verkställas.»

I likhet med Riksdagens bibliotekarie anse fullmäktige, att en utgallring af 
Riksdagens arkivhandlingar bör äga rum såväl från och med år 1867 till nu
varande tid som ock för framtiden; och hafva fullmäktige ej heller något att 
erinra mot de af bibliotekarien föreslagna grunderna för utgallringens verk
ställande. Med anledning häraf tillåta sig fullmäktige hemställa, att banko
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utskottet ville utverka Riksdagens bemyndigande till företagandet af berörda ut- 
gallring på det sätt, som i bibliotekariens ofvan intagna skrifvelse föreslagits.

Utskottet har icke funnit något att erinra mot det sålunda fram
ställda förslaget och hemställer alltså,

att ifrågavarande af fullmäktige i riksgäldskon- 
toret förordade förslag till utgallring af Riksdagens 
arkivhandlingar må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 26 april 1912.

På bankoutskottets vägnar:

I. yon STAPELMOHR.


